РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРТБАЙКАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П.БАЙКАЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «23» марта 2018г.  № 50
	«О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2018 года на территории Портбайкальского МО»

В целях осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками в 2018 году на территории Портбайкальского муниципального образования, в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Портбайкальского муниципального образования, администрация Портбайкальского МО

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План противопаводковых мероприятий на 2018 год на территории Портбайкальского муниципального образования (Приложение № 1).
2.Утвердить Правила о порядке действия населения при угрозе и затоплении п. Байкал и распространить информационные листовки среди населения (Приложение № 2).
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации  Портбайкальского МО Малинкину О.С.

Глава Портбайкальского МО                                                 Н.И.Симакова

Приложение № 1
к постановлению администрации Портбайкальского МО
от 23.03.2018г.  № 50

ПЛАН
противопаводковых мероприятий на 2018 год на территории
Портбайкальского муниципального образования

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок
исполнения

	1.
	Организовать оперативное наблюдение за ледовой обстановкой для организации своевременного оповещения населения
	Ведущий специалист
	В угрожающий период

	2.
	Организовать проведение превентивных мероприятий по ослаблению ледового покрова путем зачернения и распиловки льда, подготовки к пропуску паводковых вод гидротехнических сооружений, в том числе бесхозных, расположенных на подведомственной территории
	Ведущий специалист
	В паводковый
период

	3.
	Организация разъяснительной работы в учебных заведениях, а также через средства массовой информации по правилам поведения на водоёмах и в зонах подтопления
	Ведущий специалист
	До 16.04.2018

	4.
	Обеспечить готовность местных систем оповещения населения в поселении с использованием всех существующих средств оповещения (мобильных телефонов, ручных электросирен и др.)
	Ведущий специалист
	До 20.04.2018

	5.
	Организовать работу по оповещению своевременному доведению до населения информации о складывающейся обстановке, принимаемых мерах по минимизации рисков негативного воздействия паводковых вод в поселении и правилах поведения при угрозе подтопления (затопления) подведомственной территории
	Ведущий специалист
	До 16.04.2018

	6.
	Проведение работы с населением по вопросу заблаговременной эвакуации из зон потенциально подверженных подтоплению, особое внимание при этом обратить на категорию социально незащищенных граждан
	Ведущий специалист
	До 16.04.2018

	7.
	Организация работы по созданию запаса продовольствия и предметов первой необходимости для обеспечения населения, попавшего в зоны затопления
	Глава поселения
	До 16.04.2018

	8.
	Определение состава сил и средств из числа физических и юридических лиц (маломерных судов и их владельцев) привлекаемых в период весеннего половодья и согласование порядка их привлечения.
	Глава поселения
	В паводковый
период

Приложение № 2
к постановлению администрации Портбайкальского МО
[bookmark: _GoBack]от  23.03.2018г. № 50

Правила
о порядке действия населения при угрозе и затоплении п. Байкал

Получив предупреждение об угрозе наводнения по средствам массовой информации, жители п. Байкал, если они проживают в граница мест подверженных затоплению, должны сообщить об этом своим близким, соседям знакомым. Продолжая распространять информацию – готовьтесь к эвакуации.
Прежде чем покинуть дом, позаботьтесь о его сохранности, для чего следует:
- отключить воду, газ, электроэнергию;
- потушить горящие печи отопления;
- перенести на чердаки ценные вещи и предметы;
- вывести в безопасные места скот и домашних животных;
- закрыть окна и двери досками или фанерой.

При получении сигнала о начале эвакуации или с началом затопления, необходимо: быстро собрать и взять с собой все документы, деньги, ценности, лекарства, запасной комплект одежды, запас продуктов питания и воды на несколько дней и следовать на объявленный эвакуационный пункт или в безопасные места.

При внезапном наводнении необходимо: как можно быстрее занять ближайшее безопасное безопасное возвышенное место или забраться на крышу дома и быть готовым к организованной эвакуации на воде.

Необходимо принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи:
- в светлое время суток – вывесить на высоком месте яркие полотнища;
- в темное время суток – подать световые сигналы.